
80  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.365 Segunda-feira, 17 DE ABRIL DE 2023

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 09/2023-MP/CGMP. 
O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO que a Corregedoria-
Geral do Ministério Público é o órgão orientador e fiscalizador das atividades 
funcionais e da conduta dos Membros do Ministério Público – art. 17, caput 
da Lei n.º 8.625 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público), de 12 de 
fevereiro de 1993, e art. 30, caput, da Lei Complementar n.º 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará), de 06 de julho de 2006; 
CONSIDERANDO que, nos termos dos artigos 17, I da Lei n.º 8.625/1993 e 
37, II da Lei Complementar Estadual n.º 057/2006, c/c o artigo 3º, §2º da 
Resolução  CNMP n.º 149, de 26 de julho de 2016, incumbe à Corregedoria-
Geral do Ministério Público realizar correições e inspeções como atribuição 
fiscalizadora da atividade funcional dos Membros do Ministério Público; 
CONSIDERANDO que a Resolução n.º 149, de 26 de julho de 2016, do 
Conselho Nacional do Ministério Público (CNMP), instituiu a obrigatoriedade 
de realização periódica de correições e inspeções no âmbito do Ministério 
Público da União e dos Estados; CONSIDERANDO a vigência do Provimento 
n°. 003/2021-MP/CGMP, que dispõe sobre a realização de correições 
ordinárias, extraordinárias e das inspeções pela Corregedoria-Geral do 
Ministério Público do Estado do Pará; CONSIDERANDO a necessidade do 
cumprimento do calendário anual de correições ordinárias previstas para o 
ano de 2023, RESOLVE: I – DETERMINAR, nos termos do Provimento n.º 
003/2021-MP/CGMP, a realização de CORREIÇÃO ORDINÁRIA nos cargos 
da Promotoria de Justiça de Ações Constitucionais e Fazenda Pública de 
Belém, no período de 24 a 28 de abril de 2023; II – DESIGNAR o Promotor 
de Justiça Assessor deste Órgão Correcional, Dr. JOSÉ RUI DE ALMEIDA 
BARBOZA, para prestar assessoria na realização das atividades correcionais 
e demais atos necessários ao bom desenvolvimento dos trabalhos; III – 
DESIGNAR o integrante desta Corregedoria-Geral, Sr. MARCO ANTONIO DA 
SILVA CASTRO, para auxiliar nos trabalhos inerentes ao ato de fiscalização, 
no período de 24 a 28 de abril de 2023. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E 
CUMPRA-SE. Belém-PA, 12 de abril de 2023.
SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará

Protocolo: 925989
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Republicada por incorreção no D.O.E. de 14 de abril de 2023
PORTARIA Nº 1735/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas 
atribuições legais; e considerando os termos do Ofício nº 016/2023/CMP/
RA/BA, datado de 29/03/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 4809/2023, 
em 30/03/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA, 
Vice-Coordenador da Região Administrativa 15 - Baixo Amazonas, para, 
sem prejuízo de suas atribuições, exercer as funções de Coordenador 
de referida Região Administrativa, durante a licença para tratamento de 
saúde da titular, DULLY SANAE ARAÚJO OTAKARA, no período de 29/03 a 
01/04/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.  Belém, 11 de abril de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 926241

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 2º.
Núm. do Contrato: 050/2021-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa ORIXINET TELE-
COM LTDA (CNPJ nº 08.907.298/0001-20).
Objeto do Contrato: Prestação de serviço de acesso à internet para a Pro-
motoria de Justiça de Faro/PA.
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato 
por mais 12 (doze) meses, nos termos do art. 57, II, da Lei nº 8.666/1993, 
c/c a Cláusula Nona, item 9.1, do instrumento.
Data de Assinatura: 11/04/2023.
Vigência do Aditamento: 24/07/2023 a 23/07/2024.

Dotação Orçamentária: 12101.03.091.1494.8758. Elemento de Despesa: 
339040. Fonte: 01.500.0000.01.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 926082
EXTRATO DE TERMO ADITIVO À ARP
Núm. do Termo aditivo: 1º
Núm. da ARP: 003/2023-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e S KAHWAGE PAIVA EIRELI.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Registro de Preços para fornecimento de 
toners novos e originais de fábrica, da mesma marca do equipamento e/ou 
compatíveis. Alteração da Cláusula Segunda da ARP, que passa a vigorar com 
a seguinte redação: “Considerando a conveniência administrativa e qualidade 
similar dos modelos propostos para alteração, conforme consta do Protocolo 
SIP nº 2884/2023, fica alterado o modelo do item 01 da ARP nº 003/2023-
MP/PA, constante da subcláusula 2.1, conforme tabela abaixo: 

Itens Descrição dos itens Marca/Modelo

1

Toner original (da mesma marca do equipamento), novo, de primeiro 
uso, em perfeito funcionamento, referência PB-211EV, p/ impressora 

monocromática wireless Elgin P2500W – Preto. Capacidade de impres-
são para, no mínimo, 1.500 (mil e quinhentos) páginas, de acordo com 

a norma ISO/IEC 19752.

ELGIN NT-PB211

Data de Assinatura: 13/04/2023.
Vigência do Aditamento: 17/04/2023 a 13/01/2024.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 926078

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2023-MP/PA
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NAPRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PRODUÇÃO GRÁFICA E 
INSTALAÇÃO DE MATERIAIS DECOMUNICAÇÃO VISUAL PARA CAMPANHAS, 
EVENTOS INSTITUCIONAIS E SINALIZAÇÃOINTERNA E EXTERNA DE 
IMÓVEIS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ,CONFORME 
CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO 
EDITAL E SEUSANEXOSHOMOLOGAÇÃOTendo em vista o que consta do 
Processo Gedoc nº 147840/2022 que ensejou o Pregão Eletrôniconº. 
019/2023-MP/PA, empreitada por preço global, no tipo menor preço por 
lote e, diante dojulgamento do Pregoeiro designado pela PORTARIA nº. 
1156/2023-MP/PGJ, de 14/03/2023, homologoo resultado do certame 
mencionado a favor da empresa abaixo, para todos os efeitos previstos 
emlei:27.397.273/0001-78- FLASH MIDIA COMUNICACAO VISUAL LTDA 
– FLASH MIDIA– Valor Total:R$ 153.644,42:Lote 01 ..... Valor Global R$ 
153.644,42 (cento e cinquenta e três mil, seiscentos e quarenta e quatroreais 
e quarenta e dois centavos)Valor total do certame: R$ 153.644,42 (cento 
e cinquenta e três mil, seiscentos e quarenta e quatroreais e quarenta e 
dois centavos)Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as 
providências pertinentes.Belém-PA, 14 de abril de 2023.CÉSAR BECHARA 
NADER MATTAR JÚNIORProcurador-Geral de Justiça

Protocolo: 926218

.

.

DIÁRIA
.

Republicada por alteração na original publicada no D.O.E. de 13 de 
março de 2023
PORTARIA Nº 1029/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 105575/2023 conforme abaixo relacionado:
NOME: MONICA DO SOCORRO THOMPSON DE MORAIS
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO - ASSISTENTE SOCIAL - ATC-A-I
MATRÍCULA: 999.3430
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Marabá - PA
DESTINO(S): Nova Ipixuna/PA
PERÍODO(S): 17/02/2023 - 17/02/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)
FINALIDADE: Elaboração de relatório psicosocial - Realizar visita técnica 
com emissão de relatorio psicosocial a fim de verificar suposta situação de 
risco de idoso no município de Nova Ipixuna/PA
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .  BELÉM/PA , 07 de março de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 1577/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 109344/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: ANTONIO TADEU MACHADO DE AMORIM


